92. Sententiam aduersus ipsos fuisse pronuntiatam 13. Octobris. Fuit proununtiata 22. eiusdem mensis. *Ibid.*

93. Cardinalem Osium simulasse se ægrotum, ne interesset postrema de Matrimonio congregacioni; cum religione sibi duceret consentire Decreto de clandestinis nuptijs, atque id verbis testatum. At Mendoza Acta nihil hac de re memorant; Acta verò Paleotti contrarium omnino produnt. Insuper idem Osius postridie suum suffragium, quo Decreto aduersabatur, ex scripto misit, neque in eo vlli religioni sibi duxit, suum in ea re iudicium Pontificis iudicio subjicere. Quin eius morbus tam diutinus & manifestus fuit, vt non modò per eos dies congregacioni & Sessioni intercessione potuerit, sed sequenti tempore viribus fuerit ad imbecillis, vt non ei licuerit subire partem laborum quos collegæ tolera-

bant, quod multo cum dolore apud Pontificem excusat. *Lib. 23.c.27.*

94. Omnes consensisse Decretis Pidei super Matrimonio. Et tamen præter Moronum, & alios qui duodecimo repugnarunt, & præter Lotharingum alioque, qui sexto restiterunt, sparsim complutes sele illis obiecerunt. *Lib. 23.c.9.*

95. Decretum illud reformationis, cui insertum additamentum fuerat petente Oratore Hispano, fuisse quintum, in quo agitur de ijs à quibus cognoscendæ sunt criminales Episcoporum causæ. Hoc sextum fuit super facultate Episcopis conciliis absoluendi sibi subiectos à quolibet criminе, etiā hæsis occulta in foto interiori. *Lib. 23.c.10.*

96. Decreta super morum emendatione edita, esse decem & nouem. Sunt viginti. *Ibid.*

97. Decretum, super distributione prouentuum Ecclesiasticorum Episcopis præscribenda, fuisse correctum admittente Zambeccaro Episcopo Sulmonensi. Correctum fuit admittibus Lotharingo, Guerrero, & alijs; vii colligitur ex Episcopi Salmanticensis Actis. *Ibid. Lib. 24.c.3.*

98. Vargam, Hispanicum Romæ Oratorem, quantumuis à Comite Lunensi sollicitatum, noluisse tursum insistere quid Concilium protraheretur, tam ob Pontificis morbum, quam ob responsum paucis antè diebus ab eodem Pontifice redditum, quo is testificatus est, se rem Concilij libertati permittere. Contrarium habetur in litteris Borromæi, ad Legatos 14. Decemb. datis. *Lib. 24.c.4.*

99. Lajinium eâ loquendi formulâ per hoc, & non per hoc, quâ obtinuit ut Societas IESV exciperetur à Decreto decimosexto, quo agitur de rebus non ante tyrocinium renuntiandis, per fraudem fecisse eamdem Societatem immunem ab alijs rebus, quæ in quinde-

cim

Historiae
Concilij Trium
Part III.

Si

HISTORIÆ SVAVIS.

cim capitibus antecedentibus continentur. E contrario illa formula *per hoc*, posita fuit ex mente Concilij, ut res exigebat. Neque ideo umquam agitatum fuit de Societate Iesu subtrahenda ijs legibus, quæ superioribus capitibus continentur. *Ibid. 24 cap. 6.*

100. Lainium exposuisse, nullis alijs Ordinibus religiosis concessum fuisse, ut post longum tempus Professionem religiosam impetrari possent. Ex libris cunctis de Instituto Societatis editis contrarium patet. *Ibid.*

101. Tunc à Lainio iactum fundamentum, super quo posteri Iesuitæ possent struere singularem viuendi rationem, quæ in eorum Societate appetet. Postò Synodus ipsa, & eodem loco affirmat, eorum institutum esse iam à Sede Apostolica confirmatum, scilicet primum à Paulo III. & mox à Julio III. *Ibid.*

102. In fine postremæ Sessionis, cum Patres interrogati fuere, num ipsis placaret ut Concilium finiretur, & Præsidēs nomine ipsius Concilij poscerent à Pontifice omnium Decretorum confirmationem, suffragia de hac re proposita, non fuisse de more singulari data, sed ab omnibus simul responsum, placet. Contrarium reliquit scriptum Astolphus Seruarius, qui adfuit, & erat amanuensis Massarelli, qui Concilio à secretis erat. *Lib. 24. c. 8.*

103. Leuitati ac vanitati communiter tributum fuisse, quod Cardinalis Lotharingus elata voce incepit proferre, post Concilij finem, Patrum acclamations; cum admodum non deceperit talē Antistitem ac Principem illud muneris, quod potius conueniebat Diaconis Synodi, quam Archiepiscopo & Purpurato adeo insigni. At monumenta quibus hoc narratur, non aliud perhibent, quam Cardinalem Lotharingum fuisse hac de causa communis plausu exceptum. *Ibid.*

104. In fine Concilij non fuisse postulatum ab Oratoribus Principum ut suam subscriptionem adjicerent, ob Galli absentiam: siquidem si horum subscriptio inter alias desideraretur, declararetur, Gallos non receptruros Synodum. Et tamen ab omnibus Oratoribus Tridenti manentibus, præterquam à Comite Lunensi, qui id præstatore recusauit, biduo post finem Concilij inpositū postulata sunt, atque ab ijs datae acceptationes per amplissimam verborum formulam, ac subscriptiones, atque cum legiūmis tabulis firmatis à duobus Concilij Actuarijs, ac seientis à Patrum subscriptiōnibus. *Ibid.*

105. Pontificem admodum perplexo animo fuisse, num Concilium confirmandum sibi esset, ob querelas Anglicorum, & viuieralem Cardinalium opinionem: fuisse in eam rem delectum Purpuratorum cœtum; eorumque sententias narrat quasi de re quæ in ancipiū penderet. At Pontifex statim, neendum omnino confirmatis ex morbo viribus, congregationem Purpuratorum aduocauit, in qua testatus fuit, velle Concilium & à se confirmatum, & ab alijs seruatum. Et præterquam quod id in Actis Senatus habetur, extat hac de re epistola Ptolomei Gallij, qui erat Pontifici à secretis, ad Vicecomitem, in Hispania Nuntium, data die 5. Ianuarij 1564. Et tam ex Actis, quam ex epistola patet, quam diligenter Ponitificem curauisse, ne in Senatu aut alibi quidquam fieret contra Synodi leges. *Lib. 24. c. 9.*

106. Pontificem non aliud vidisse Synodi Decretum, nisi illud quo confirmatio petebatur, adeoque confirmasse id cuius sententiam ignorabat: atque hic refert quoddam responsum, ex quo arguit modicam Concilij libertatem in statuendis rebus propositis.

Y y y y 3 Sed

SYLLABVS ERRORVM HISTORIÆ SVAVIS.

Sed in diplomate confirmatoris, sancto ex Senatus-consulto, & Cardinalem subscriptione firmato, habetur, Pontificem cognovisse omnia illa Decreta esse Catholica, & populo Christiano utilia. Insuper satis compertum erat, Decreta cuiuslibet Sessionis alia post alia venisse non modò in manus Pontificis, sed omnium hominum qui Latinas litteras callerent: & tam super hoc quam super Concilij libertate legenda. *Ibid.*

107. Gallos nullo pacto probasse, à Mendicantibus possideri posse bona quæ vocant stabilia; aque hanc dixisse esse artem Pontificis, quâ Cœnobia, vbi probè opulenta euasissent, in commendā, vti vocant, abeunt. At Ordines quorum bona abiecta in commendatas, monachorum fuere, quibus nullum nuncupatum est votum non possidendi bona stabilia; quippe hoc votum, si vniuersitas & frequentia spectentur, à Mendicantibus primùm emissum est. Præterea Galli, eis in pluribus reformationis legibus Concilium haud receperint, nullam tamen difficultatem opposuere huic facultati, Mendicantibus concessæ acquirendi bona stabilia, vti re ipsa pater. Et non solùm non displicuit ipsis hoc Decretū ea de causa, quod huiusmodi bona post: à in commendationem abeant; sed præcipuum obstaculum à Regina & Regiis administris obiectum, vnde & Conciliū acceptatio præpedita, illud fuit, quod videlicet huiusmodi commendationes seu commendā tollebantur, cùm illæ in Gallia ex toto à Regis arbitrio penderent. *Lib. 24. c. 10.*

108. In Germania leges disciplinæ ne apud Catholicos quidem magni factas. Hoc dictum experientia aperte repugnat. *Lib. 24. c. 12.*

109. Cæsarem & Bauarum, quod Catholicis satisfacerent, vehementissimè à Pontifice peiusse vsum Calicis, coniu-

gium sacerdotum, aliaque legum Ecclesiasticarum laxamenta, Hoc de Calice verum est: sed repugnat iis quæ Suavis principio scripti, videlicet, postquam Concilium concessionem Calicis Pontificis arbitrio permisit, illam à Cæsare non amplius postulatam; siquidem populi id à Conciliū potestate, non à Pontifice accipere volebant. Hicamen error aperte reuinicitur. *Lib. 18. c. 9* & *lib. 22. c. 10.* Potrò de re praesenti legendus *Lib. 24. cap. 12.*

110. Pontificem in novo Cardinalem delectu, habitu quindecim mensibus post Synodi finem, legiſſe complures ex ijs qui suam ipsi operam fideleri impenderant, & ne vnum quidem lectum ex iis qui asseriret, mansionem aut institutionem Episcoporum esse ex iure Divino, quantumvis aliqui Purpuram metarentur. Et tamen inter hos, quos numerat ad Purpuram electos, nonnulli numerati fuere, quin Concilio parum egere: & contraria, aliqui omisi qui validissime iura Pontificum tutati, ex quibus duo alio tempore ad Pontificatum pertuerent. Immò nihil detinimenti potuit accidere Patribus eam sententiam propugnantibus, cùm Pontifex ipse, quemadmodum Orator Venetus in sua narratione affirmat, demum in eadem esset sententia, & veteris quidquam contra illam agitari, consenserit conformari Decretum ijs verbis quæ ciusmodi sententia maximè fauerent; quam postea communiter secuti sunt Scriptores erga Sedem Apostolicam præ aliis obsequentiissimi. *Lib. 24. cap. 13.*

Alij innumerabiles Suavis errores, qui in Historiæ progressu refelluntur, haud recensentur in hoc syllabo: seu quia necessaria esset prolixa narratio, seu quia eorum confutatio pendet non à solis facti probationibus, sed à ratione, seu alias ob causas.

INDEX